e barbara albagia delle nationi remote. E in vero pare gran marauiglia, che vn huomo, che fece tanto dell'ingegno fuegliato, non offeruasse nell'antica Prefazione dell'opera del Cordo, il quale ancorche fosse pubblicamente acclamato per Doto, non credette ad ogni modo di poter dare maggior perfezione alla sua scienza, col volgersi ad altra parte, che alla gran Roma, doue sul più bel fiore de' suoi nobilissimi studij, gli fù troncata la vita, & io con vna compassioneuole riuerenzia, hò ammirato il suo glorioso sepolcro dentro la Chiesa di S. Maria dell'Anima, fondata magnificamente con hospitio separato, per i Popoli de' Paesi bassi. Mà torniamo al trattato del Seitaragio, che come s'è detto, si legge nell'accennata ricetta della Trifera, doue anche si troua la Cassia lignea, si che per la medesima cagione, diremo essere trà di loro diuersi, com'anche, accenna il Matthioli, *Sybaragi nullo modo ad Cassiam referri posse.*

Altri hanno hauuto per opinione, che per esso Seitaragio s'intenda la ^{l. 5. epist. med.} Capsia: questi però sono riputati troppo sciocchi, perche non si troua quasi persona, che non sappia, che questa pianta sia perniciosissimo ueleno, à segno tale, che ne anche estrinsecamente si tenga per sicuro l'uso di essa. Per intelligenza di questa materia qui si dice accertatamente, che per questo nome di Seitaragio Auicenna intende tre cose diuerse, come similmente auuertisce il Matthioli, mentre nel testo si legge; *Seitaragi Indus, sunt frustra ligni parua, tenuia & cortices sicut Caryophylli.*

Andrea Bellunese, pretende, che questa sorte di Seitaragio sia vna radice, o specie di Cassia lignea, mentre scriue *Seitaragi est radix delata ex India & est rubificatiua, & altrove dice, Est quasi simile Cassie lignae, verum frustra eius sunt subtiliora, & est nota Aromatarijs Damasci.* Il Matthioli però esplica, che questo Seitaragio Indo siano propriamente li fusti de' Garofani, *Et maxime con-*
grue-

loc. cit.

Epi. med. lib 5.

gruere videntur, nam ait Auicenna, sunt frustra ligni parua, ac tenuia, & cortices, sicut Caryophylli, onde dice essere colpa dell'Interprete, douendo dire correttamente Sunt frustra ligni parua, & tenuia, & odorata tamquam putamina Caryophyllorum, etenim nulli dubium, est frustra illa, seu festucas, quae inter Caryophyllos abunde reperiuntur pediculos esse, & putamina, cortices sint translata, quum cortices etiam putamina appellentur.

Auicenna discorrendo del secondo Seitaragio, dice *Et ille, qui ex fructus declinat ad rubedinem, & nigredinem,* e del terzo segue à dire. *Et Alseitaragi quidem oritur in partibus anti-guis, ubi non foditur, neque aratur, & habet folia, sicut folia Nasturtij, e questo vltimo si troua conuenire, con l'Iberide, ò Lepido di Dioscoride, onde chiaramente si viene à cauare, che Auicenna con questo medesimo nome hà inteso cose essentialmente diuerse trà di loro, sicche non hauendo egli nella ascrizione del presente Elettuario di Perle, esplicato la specie di esso Seitaragio, non si douerà ammettere l'opinione di quelli, che vogliono la specie, per la quale, intende l'Iberide, ò Lepido, che dir vogliamo, perche quest'herba, secondo Dioscoride, Paolo Egineta, Galeno, e Democrate, non hà altra facultà conosciuta, che di sanare le sciatiche impiastrata sopra; Sarebbe dunque più à proposito adoprare in questo Elettuario, lo Seitaragio Indo, che viene ad essere della prima specie, il quale anche è chiamato Cassia Inda, in riguardo, che si porta dall'Indie, e perche dicono hauer confaccenza con essa, etianio nel sapore aromatico, mà perche non si fa vedere da noi così facilmente, si può sostituire la Cassia lignea, doue non entrano tante specie di Cannella; mà qui sono giudicati à proposito li fusti delli Garofani, come vuole il Matthioli, benchè il Brasauola intenda il Carpersio, il quale non hà alcuna confaccenza col Garofano. Da Auicen-*